
 

 

 

COMUNE DI ALBERA LIGURE  
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL) - Italy 
Telefono: (+39) 0143.90051 

Fax: (+39) 0143.90159 
Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 

PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO - MANUTENZIONI 

 

MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DI VOLPARA E 
CONSOLIDAMENTO STRADA PER FIGINO 

CUP: C22C20000010001 
CIG SERVIZI E FORNITURE: 8731040A21 

AFFIDAMENTO INCARICO PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER INDAGINI 
GEOGNOSTICHE PRELIMINARI 

 
Determinazione n. 13 del 05/05/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con delibera G.M. nr. 20 in data 04/10/2019 è stato nominato il 
sottoscritto quale Responsabile del Servizio settore Lavori Pubblici tecnico-manutentivo 
del comune di Albera Ligure; 
 
Visto l'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L 
alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per 
la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché 
per investimenti di messa in sicurezza di strade; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla 
G.U.R.I. Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, il quale ha approvato la 
graduatoria di assegnazione del contributo di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58, della 
legge 27 dicembre 2019, n.160 (allegato n.2); 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento delle prestazioni professionali 
inerenti alla progettazione delle indagini geognostiche; 
 

tel:+39014390051
tel:+39014390159
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

 

DATO ATTO della necessità di provvedere pertanto all'affidamento di incarico 
professionale ex art. 23 Del D.lgs. 50/2016 delle opere relative all’oggetto a 
professionista specializzato in indagini del suolo e del sottosuolo;  
 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) Dlgs. 50/2016, è consentito 
l'affidamento in maniera diretta, da parte del Responsabile del Procedimento, per 
importi inferiori a € 40.000,00; 
 
CONTATTATO in merito all’incarico il dott. Geol. PARODI Enrico, con studio in Località 
Piovera, 57/B, 15060 STAZZAZNO (AL), C.F. PRD NRC 61L14 F965V, P.IVA 01543070062,  
 
VISTA l’offerta pervenuta dal professionista (Prot. 305 del 28/04/2021 dell’Unione 
Montana Terre Alte), che quantifica in € 4.548,01 escluso contributo previdenziale (pari 
al 2%) il costo delle prestazioni; 
 
VISTO che il professionista aderisce al regime forfettario 2021- senza addebito IVA; 
 
RITENUTA l’offerta sopra richiamata congrua in rapporto alle prestazioni richieste; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva del professionista Prot. EPAP 
Prot. n. 82817 del 28.04.2021; 
 
VISTO l’Art. 163 comma 3 del 163 Testo unico degli enti locali (TUEL) (D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) e dato atto che l’intervento di cui trattasi rientra nella casistica di specie 
richiamata dal citato comma; 
 
 

DETERMINA 
 

1  DI AFFIDARE al dott. Geol. PARODI Enrico, con studio in Località Piovera, 57/B, 
15060 STAZZAZNO (AL), C.F. PRD NRC 61L14 F965V, P.IVA 01543070062, l’incarico per 
la progettazione delle indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione definitiva 
ed esecutiva dell’opera “MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DI 
VOLPARA E CONSOLIDAMENTO STRADA PER FIGINO”, per un importo di € 4.548,01 
esclusi contributo previdenziale (pari al 2%) . CUP: C22C20000010001 CIG: 8731040A21; 
 

2 DI DARE ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del Dlgs. 50/2016; 

 
3 DI DARE ATTO che l'emissione della presente determinazione assume valore di 

contratto ai sensi dell’articolo 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 ed a tal fine si specifica quanto 
di seguito: 

 
- dettaglio delle somministrazioni: progettazione delle indagini geognostiche 
propedeutiche alla progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori relativi a “MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DI VOLPARA E CONSOLIDAMENTO 
STRADA PER FIGINO”; 
- importo delle somministrazioni a corpo: €. 4.548,01 escluso contributo previdenziale 
(2%); 
- termine di ultimazione: 30 giorni a far data dal presente provvedimento 



 

 

- penalità per ogni giorno di ritardo: 1 per mille 
- indicazione del conto corrente bancario o postale dedicati alle commesse pubbliche di 
cui all’art. 3 c.1 della legge n. 136/2010. Allegato agli atti 
 

4 DI DARE ATTO, infine, che: 
 
- Il professionista ha attestato: 
di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il professionista si è formalmente assunto 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con 
la presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti 
finanziari dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della 
Società Poste Italiane S.p.A.; 
 
- il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse 
che il professionista abbia reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento; 

 
5 DI IMPEGNARE le somme come segue: 

al cap. 3343 €. 4.638,97 Bilancio  2021 RR.PP. anno 2020, a favore del Dott. Geol. PARODI 
Enrico, con studio in Località Piovera, 57/B, 15060 STAZZAZNO (AL), C.F. PRD NRC 61L14 
F965V, P.IVA 01543070062; 

 
6 DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marcello 

Bocca, dipendente dell’Unione Montana Terre Alte ed in forza della Convenzione 
stipulata con l’Ente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI  

 
 
 
 
 

VISTO 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, nonché alla legittimità del presente provvedimento. 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesa la copertura finanziaria della spesa. 
Albera Ligure, li 05/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente determinazione viene/è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 05/05/2021. 
Albera Ligure, li 05/05/2021 

 


